
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/09/2025            Deliberazione n. 215 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Decreto di Concessione di finanziamento n. 33.030 del 27.11.2018 – Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – 

"Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 C/D del comprensorio irriguo Fortore con 

sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”. CUP: J62B13000030001. Approvazione 

Rendiconto di Spesa  e Stato finale nei rapporti Consorzio – Ministero. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20640 

del 17/09/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- che fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura, il Consorzio presentò le proprie proposte di interventi da 

inserire nel Piano Irriguo Nazionale; 

- che tra le proposte presentate fu previsto anche l’intervento per l’Ammodernamento dell’impianto di 

distribuzione dei distretti 9 e 10 C D del comprensorio irriguo del Fortore con un sistema di consegna 

di acqua telecomandato e telerilevato; 

- la Deputazione Amministrativa del Consorzio, con Delibera n. 1410 del 28.10.2009, ha approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 761 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con Delibera n. 986 del 03.02.2014, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo aggiornato con il nuovo quadro economico e la Deliberazione Presidenziale n. 782 del 

24.01.2014, ratificata dalla Deputazione Amministrativa con delibera n. 1003 del 03.02.2014, con la 

quale è stato nominato Responsabile del Procedimento il dott. agr. Pietro Soldo; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con Deliberazione n. 515 del 23.02.2017, ha 

riapprovato il capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e 

coordinandolo al D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 33.030 del 27.11.2018, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al 

Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 1114 del 23.01.2019, di accettazione 

delle condizioni stabilite dal citato Decreto Ministeriale e le relative linee guida; 

- la Determinazione Presidenziale n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con provvedimento n. 1366 del 04.03.2020, di nomina del dott. agr. Matteo Gammino in sostituzione 

del dott. agr. Pietro Soldo, a seguito della cessazione dal servizio per dimissioni volontarie; 

- la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 76 del 25.03.2025 di nomina del dott. ing. 

Giovanni Di Mauro, Dirigente dell’Area Ingegneria del Consorzio, ai sensi dell'art. 226, comma 2 del 

D.Lgs. n 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, Responsabile Unico del Procedimento fino a 

chiusura e rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle opere relative al progetto in 

questione, in sostituzione del dott. agr. Matteo Gammino; 

- la Deliberazione Presidenziale n. 775 del 02.04.2020, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente n. 1398 del 07.04.2020, di aggiudicazione alla ditta Hydro Systems; 

Visto: 

- il contratto rep. n. 13930 del 07.08.2020, stipulato con la predetta ditta per l’importo aggiudicato; 

- il Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio/HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco del 

17.04.2025 dal quale risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione della 

fornitura in opera in argomento ammonta ad € 3.318.290,35, oltre ad IVA; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 114 del 20.05.2025, con la quale 

è stato approvato il Certificato di collaudo nei rapporti Consorzio/HYDRO SYSTEMS di Mancusi 

Francesco e la rata saldo della fornitura in opera a credito della ditta; 

Visti i Certificati di Verifica e Conformità a firma del RUP, dott. agr. Matteo Gammino, 

rispettivamente per i servizi informativi territoriali in amministrazione diretta del 07.12.2022, per la 

fornitura di apparecchiature informatiche del 07.11.2023, per l’informatizzazione della domanda di 

utenza fuori comprensorio del 27.11.2023 e per la realizzazione di un sistema WBGIS 27.11.2023; 



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/MASAF del 30.07.2025, dal quale 

risulta che l’ammontare dello Stato Finale della concessione è di € 4.553.533,71, compreso I.V.A., di 

cui: 

A) TOTALE FORNITURE IN APPALTO  €  3.318.290,35  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Servizi Territoriali  €       61.906,10  

B.2 Sviluppo software e fornitura hw e sw di base   

B.2.a Nuovo sistema WEBGIS  (ditta: HSH Informatica e Cultura SRL)  €       15.000,00  

B.2.b 

Fornitura software in modalità SaaS per dematerializzazione delle 

concessioni precarie (ditta: L&G Solution srl)  €       10.000,00  

B.2.c 

Fornitura apparecchiature informatiche (ditta: NETMASSA.IT di 

Antonio Maria Massa)  €         8.670,55  

  

Totale pagamenti somme a disposizione  

(di cui 21.906,10 € a carico Consorzio)  €       95.576,65  

C) IVA 22% di A+B.2.a+B.2.b+B.2.c  €     737.431,40  

  Spese Generali (12% di A+B.2)  €     402.235,31  

  TOTALE STATO FINALE CONCESSIONE  €  4.553.533,71  

D) A detrarre importo a carico Consorzio  €       21.906,10  

E) 

A detrarre totale rate di acconto erogate dal MASAF 

(E.1+E.2+E.3+E.4)  €  4.281.520,73  

E.1 

A detrarre l’importo dell’anticipazione finanziamento  

(DM n. 27645 del 05.07.2019)  €     680.556,00  

E.2 

A detrarre l’importo del I Rateo Consorzio - MASAF  

(Decreto n. 334604 del 27.06.2023)  €  1.644.105,74  

E.3 

A detrarre l’importo del II Rateo Consonzio - MASAF  

(Decreto 0656718 del 28.11.2023)  €  1.040.357,79  

E.4 

A detrarre l’importo del III Rateo Consorzio- MASAF  

(Decreto n. 0637148 del 03.12.2024)  €     916.501,20  

RESTA A CREDITO PER IL CONSORZIO  €     250.106,88  

Rilevato che risulta il credito di € 250.106,88 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti già corrisposti dal Ministero; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di ratificare n° 4  Certificati di Verifica e Conformità a firma del RUP, dott. agr. Matteo 

Gammino, rispettivamente per i servizi informativi territoriali in amministrazione diretta del 

07.12.2022, per la fornitura di apparecchiature informatiche del 07.11.2023, per l’informatizzazione 

della domanda di utenza fuori comprensorio del 27.11.2023 e per la realizzazione di un sistema 

WBGIS 27.11.2023; 

- di ratificare l’operato contabile del Direttore dei lavori e del RUP in merito agli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dello Stato Finale Consorzio/Ministero della fornitura in opera, determinando 

in € € 250.106,88 il credito a favore del Consorzio a saldo della concessione così come di seguito 

riepilogato: 

A) TOTALE FORNITURE IN APPALTO  €  3.318.290,35  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Servizi Territoriali  €       61.906,10  

B.2 Sviluppo software e fornitura hw e sw di base   

B.2.a 

Nuovo sistema WEBGIS  (ditta: HSH Informatica e 

Cultura SRL)  €       15.000,00  



B.2.b 

Fornitura software in modalità SaaS per 

dematerializzazione delle concessioni precarie (ditta: L&G 

Solution srl)  €       10.000,00  

B.2.c 

Fornitura apparecchiature informatiche (ditta: 

NETMASSA.IT di Antonio Maria Massa)  €         8.670,55  

  

Totale pagamenti somme a disposizione  

(di cui 21.906,10 € a carico Consorzio)  €       95.576,65  

C) IVA 22% di A+B.2.a+B.2.b+B.2.c  €     737.431,40  

  Spese Generali (12% di A+B.2)  €     402.235,31  

  TOTALE STATO FINALE CONCESSIONE  €  4.553.533,71  

D) A detrarre importo a carico Consorzio  €       21.906,10  

E) 

A detrarre totale rate di acconto erogate dal MASAF 

(E.1+E.2+E.3+E.4)  €  4.281.520,73  

E.1 

A detrarre l’importo dell’anticipazione finanziamento  

(DM n. 27645 del 05.07.2019)  €     680.556,00  

E.2 

A detrarre l’importo del I Rateo Consorzio - MASAF  

(Decreto n. 334604 del 27.06.2023)  €  1.644.105,74  

E.3 

A detrarre l’importo del II Rateo Consorzio - MASAF  

(Decreto 0656718 del 28.11.2023)  €  1.040.357,79  

E.4 

A detrarre l’importo del III Rateo Consorzio- MASAF  

(Decreto n. 0637148 del 03.12.2024)  €     916.501,20  

RESTA A CREDITO PER IL CONSORZIO  €     250.106,88  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 29/09/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


